

**Lucrari de reparatie a et. 5,  
Blocul 1, Institutului Oncologic,  
str. N. Testimitionu, 30, mun.  
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-2**  
**Retele de apeduct si canalizare interna**

**Valoarea de deviz 293 996,54 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                      | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                              |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                            |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu       |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                          | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                            |
|        |                             | <b>1. Demolari</b>                                                                                                                                         |      |                                       |                                       |                              |
| 1      | RpCU05D1                    | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat | buc  | 12,00                                 | 15,60<br>15,60                        | 187,20<br>187,20             |
| 2      | RpCU07A                     | Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari                                                                           | buc  | 12,00                                 | 10,25<br>7,80                         | 122,96<br>93,60              |
| 3      | RpCU06A                     | Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2                                                            | m    | 100,00                                | 46,80<br>46,80                        | 4 680,00<br>4 680,00         |
| 4      | RpCU07D                     | Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari                                                                            | m    | 100,00                                | 20,52<br>12,48                        | 2 052,50<br>1 248,00         |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                               | lei  |                                       |                                       | 7 042,66                     |
|        |                             | <b>Total Demolari<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                 |      |                                       |                                       | <b>7 042,66<br/>6 208,80</b> |
|        |                             | <b>2. Apeduct</b>                                                                                                                                          |      |                                       |                                       |                              |
| 5      | SA20A                       | Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de                                                                        | m    | 110,00                                | 49,98<br>14,56                        | 5 497,25<br>1 601,60         |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                             | 4   | 5      | 6               | 7                             |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-----------------|-------------------------------|
|    |         | legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm (PN10, teava polipropilena d20mm)                                                             |     |        |                 |                               |
| 6  | RpIF09D | Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=20*30 mm (Invelitori din vata minerala casurata cu folii de aluminiu 20x30) | m   | 110,00 | 223,89<br>26,52 | 24 627,40<br>2 917,20         |
| 7  | SF01C   | Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm    | m   | 110,00 | 8,32<br>8,32    | 915,20<br>915,20              |
| 8  | SF05C   | Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm                                                                              | m   | 110,00 | 2,60<br>2,60    | 286,00<br>286,00              |
| 9  | SD20A   | Racord olandez si cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 3/8" - 1/2" (Racord cu fixare PPR 20x1/2" metal)                              | buc | 75,00  | 44,35<br>8,32   | 3 326,20<br>624,00            |
| 10 | SD20A   | Racord olandez si cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 3/8" - 1/2" (Racord olandez PPR 20x1/2" metal)                                | buc | 75,00  | 95,10<br>8,32   | 7 132,20<br>624,00            |
| 11 | SD07A   | Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Robinet sub lavoar 1/2")                                                | buc | 75,00  | 111,36<br>9,36  | 8 352,00<br>702,00            |
| 12 | SD01B   | Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4"                                                                                    | buc | 6,00   | 185,53<br>9,36  | 1 113,16<br>56,16             |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                  | lei |        |                 | 51 249,41                     |
|    |         | <b>Total Apeduct<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                     |     |        |                 | <b>51 249,41<br/>7 726,16</b> |
|    |         | <b>3. Canalizare</b>                                                                                                                                                                          |     |        |                 |                               |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                    | 4   | 5     | 6               | 7                  |
|----|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|-----------------|--------------------|
| 13 | SB08E | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm \ Трубы для внутренней канализации из PP Ф110 | m   | 25,00 | 115,63<br>16,64 | 2 890,75<br>416,00 |
| 14 | SB11C | Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm \ Ramificatie dubla PP 45* ф110x110x110                    | buc | 6,00  | 132,34<br>19,76 | 794,01<br>118,56   |
| 15 | SB09E | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm \ Cot PP 45* Ф110                                                              | buc | 16,00 | 47,08<br>14,56  | 753,36<br>232,96   |
| 16 | SB09E | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm \ Cot PP 90* Ф110                                                              | buc | 8,00  | 52,08<br>14,56  | 416,68<br>116,48   |
| 17 | SB09E | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm \ Piesa curatire PP ф110                                                       | buc | 15,00 | 72,06<br>14,56  | 1 080,90<br>218,40 |
| 18 | SB08C | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm \ Трубы для внутренней канализации из PP Ф50   | m   | 52,00 | 49,39<br>13,00  | 2 568,40<br>676,00 |
| 19 | SB11C | Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm \ Ramificatie colt dubla PP 45* ф110x110x50                | buc | 15,00 | 127,36<br>19,76 | 1 910,40<br>296,40 |
| 20 | SB11C | Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm \ Ramificatie dubla PP                                     | buc | 22,00 | 72,34<br>19,76  | 1 591,37<br>434,72 |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                         | 4   | 5     | 6                 | 7                             |
|----|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|-------------------|-------------------------------|
|    |       | 45* $\phi$ 50x50x50                                                                                                                                                                                       |     |       |                   |                               |
| 21 | SB09C | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm \ Cot PP 45* $\Phi$ 50                                                               | buc | 40,00 | 21,80<br>11,44    | 872,00<br>457,60              |
| 22 | SB09C | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm \ Cot PP 90* $\Phi$ 50                                                               | buc | 30,00 | 23,50<br>11,44    | 705,00<br>343,20              |
| 23 | SB09C | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm \ Piesa curatire PP $\phi$ 50                                                        | buc | 4,00  | 162,20<br>11,44   | 648,81<br>45,76               |
| 24 | SB28B | Sifon de pardoseala dn 110 din inox                                                                                                                                                                       | buc | 4,00  | 155,64<br>15,08   | 622,57<br>60,32               |
| 25 | SB28A | Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm. (Sifon de pardosea din inox pentru cabine de dus)                                                                                | buc | 4,00  | 164,72<br>13,00   | 658,90<br>52,00               |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                              | lei |       |                   | 15 513,15                     |
|    |       | <b>Total Canalizare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                              |     |       |                   | <b>15 513,15<br/>3 468,40</b> |
|    |       | <b>4. Obiecte sanitare</b>                                                                                                                                                                                |     |       |                   |                               |
| 26 | SC04C | Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal                                                              | buc | 22,00 | 1 618,85<br>98,80 | 35 614,65<br>2 173,60         |
| 27 | SD04A | Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Baterie amestecatoare pentru lavoar ) | buc | 22,00 | 835,80<br>85,80   | 18 387,60<br>1 887,60         |
| 28 | SC05A | Chiuvea din fonta emailata sau din gresie ceramica antiacida, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pereti                                                                              | buc | 3,00  | 5 830,27<br>88,40 | 17 490,80<br>265,20           |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4   | 5     | 6                  | 7                     |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|--------------------|-----------------------|
|    |         | din zidarie de caramida (Chiuveta din inox 500/500/350mm)                                                                                                                                                                                                                          |     |       |                    |                       |
| 29 | SD04A   | Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Baterie amestecatoare din inox cu brat lung pentru chiuveta)                                                   | buc | 3,00  | 1 435,80<br>85,80  | 4 307,40<br>257,40    |
| 30 | SC05A   | Chiuveta din fonta emailata sau din gresie ceramica antiacida, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pereti din zidarie de caramida (Chiuveta din inox chirurgical 500/500/500mm)                                                                                | buc | 1,00  | 5 830,35<br>88,40  | 5 830,35<br>88,40     |
| 31 | SD04A   | Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Baterie amestecatoare din inox chirurgical, cu brat lung pentru sali de operatii)                              | buc | 1,00  | 1 435,80<br>85,80  | 1 435,80<br>85,80     |
| 32 | SC07A   | Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S (Vas de closet cu iesire laterala din ceramica, cu rezervor) | buc | 15,00 | 2 795,70<br>244,40 | 41 935,50<br>3 666,00 |
| 33 | RpSC31A | Montarea sapunierei cu dozator pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.(saponiere cu dozator simpla)                                                                                                                                                                           | buc | 22,00 | 232,89<br>20,80    | 5 123,60<br>457,60    |
| 34 | RpSC31A | Montarea sapunierei cu dozator pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.(saponiere cu dozator cu cot)                                                                                                                                                                           | buc | 1,00  | 285,80<br>20,80    | 285,80<br>20,80       |
| 35 | SC11B   | Portprosop din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a., avind 2 puncte de sprijin (suport pentru servetele de hirtie WC)                                                                                                             | buc | 15,00 | 433,53<br>23,40    | 6 503,00<br>351,00    |
| 36 | SC13A   | Oglinda sanitara din semicristal                                                                                                                                                                                                                                                   | buc | 22,00 | 574,40             | 12 636,80             |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                          | 4   | 5     | 6              | 7                               |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|----------------|---------------------------------|
|    |         | cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.                                                       |     |       | 39,00          | 858,00                          |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                               | lei |       |                | 149 551,30                      |
|    |         | <b>Total Obiecte sanitare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                         |     |       |                | <b>149 551,30<br/>10 111,40</b> |
|    |         | <b>5. Diverse</b>                                                                                                                                                          |     |       |                |                                 |
| 37 | RpIB01A | Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda (Doar manopera, montarea radiatoarelor existente la locul lor) | m2  | 26,60 | 48,87<br>48,87 | 1 300,00<br>1 300,00            |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                               | lei |       |                | 1 300,00                        |
|    |         | <b>Total Diverse<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                  |     |       |                | <b>1 300,00<br/>1 300,00</b>    |

|  |  |                                          |      |                                 |
|--|--|------------------------------------------|------|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei  | 224 656,52                      |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala           | 24 % | 6 915,54                        |
|  |  | Cheltuieli de transport                  | 2 %  | 3 911,53                        |
|  |  | Total                                    |      | 235 483,59                      |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 2 %  | 4 709,67                        |
|  |  | Total                                    |      | 240 193,26                      |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 2 %  | 4 803,86                        |
|  |  | Total                                    |      | 244 997,12                      |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 48 999,42                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>293 996,54<br/>28 814,76</b> |

Intocmit

VSN CONS SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)